
 
 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B – C.c.p. 1011530886 

sito www.rinaldodaquino.it e-mail avis02100b@istruzione.it P.E.C.avis02100b@pec.istruzione.it 
 

 
hirpina audacia 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) 

Segreteria: 0827 1949166 fax: 0827 1949162 - Dirigente Scolastico: 0827 1949161 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Telecomunicazioni 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - settore 

Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

All’Albo – sede  
Agli Atti -sede 

 

DETERMINA N. 75/2020 del 25.09.2020 

CIG: Z112E75CD2 

       CUP: H96D20000400001 

Oggetto: Determina a contrarre N. 3 (tre) TERMOMETRI FRONTALI A 

INFRAROSSI di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00 ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.ii.mm; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che la 

stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione 

del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50/2016 e il decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017 

recante “Nuovo Codice dei contratti”; 

VISTA la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

(Codice dei Contratti Pubblici) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice, 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

VISTA La delibera n. 41 del 14 marzo 2019 del Consiglio di Istituto che individua in euro 

40.000,00 , I.V.A. esclusa, il limite di spesa di cui all’art. 45, comma 2 lett. a), del DI 

129/2018, ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a, del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la delibera n.44 del 15 aprile 2019 con la quale sono stati approvati criteri e limiti 

per l’attività negoziale di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n.5 del 17 settembre 2019 con la quale il Consiglio d’Istituto innalza il 

limite di spesa per affidamenti diretti a 40.000 €, I.V.A. esclusa; 

VISTO il PTOF 2019-22 così come modificato e integrato con delibera del Collegio dei 

docenti in data 30 ottobre 2019; 

VISTO il programma annuale esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n.19 del 29 novembre 2019; 

 

 

 

 

http://www.rinaldodaquino.it/
mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:avis02100b@pec.istruzione.it




VISTO Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per 

sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in 

condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la 

ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 

sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le 

istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni 

scolastiche ed educative statali; 

ACCERTATO che la suddetta spesa rientra nella disponibilità di bilancio della scuola 

E.F. 2020 e che per la stessa verrà assunto apposito impegno di spesa; 

VISTA nota dipartimentale MIUR AOODPPR n.1033 del 29 maggio 2020 – art. 231 del 

D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “ c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione 

nelle Istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 

dell’anno scolastico 2020/2021”, dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica 

settembre; 

VISTA la nota MIUR 13449 del 20 maggio 2020  - Avviso assegnazione della risorsa 

finanziaria art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, comma 1 – Avvio anno scolastico 

2020/2021 – PROT. 3194; 

CONSIDERATA l’attuale emergenza sanitaria COVID-19 e la necessità di contrastare la 

diffusione del virus; 

CONSIDERATO che tra le  norme  di  prevenzione  presenti  in  vari  protocolli sanitari  è 

riportata la  misurazione  della tempera tura che non deve superare i 37,5 °C;  

RITENUTO necessario, per tutelare maggiormente la salute degli alunni, degli operatori e 

di tutti gli utenti, l’acquisto di n. 3 termometri a lettura infrarossa frontale (termometri 

scanner), da dislocare nei plessi dell’istituto; 
RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi al 

servizio della presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO pertanto corretto procedere con ODA  sul MEPA, in quanto trovano 
applicazione le disposizioni contenute del D.Lgs n. 50/2016 e ss.ii.mm.e nel D.I. 129 del 
28/08/2018 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

-    di provvedere, per i motivi espressi in premessa, ad un acquisto con O.D.A. sul MePA  

di materiale indicato in oggetto alla ditta EP MEGASTORE di PASQUALE PEPE, Via 

Ezio Vanoni, 1 – 80011 Acerra (NA) 

MODELLO PREZZO Numero 

PEZZI 

COSTO totale 

(Iva esente ai sensi dell'art. 124 del D.L. 
Rilancio  DL 34/2020) 

 

TERMOMETRO FRONTALE  

INFRAROSSI 
€ 64.90 3 € 194.70 

 

 

 

- di utilizzare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di €194,70 

(centonovantaquattro/70) Iva esente ai sensi dell'art. 124 del D.L. Rilancio  (DL 
34/2020), con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in 
tal senso; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. 

Lgs. N.50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico dott.ssa Emilia 

Strollo; 

- di precisare, sin da ora, che: 



• la Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 ss.mm.ii, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento e di dichiarazione sul trattamento dei dati 

(Privacy) ; 

• di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art.23 del D. lgs 

33/2013 eart.1, comma 32,della Legge190/2012; 

• di affidare all’Area contabile / finanziaria della segreteria 

scolastica i successivi adempimenti amministrativi per 

l’acquisizione di quanto innanzi disposto; 

• in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del Codice 

degli appalti, la presente determina viene pubblicata nel sito web 

istituzionale, nella sezione “Albo pretorio” sotto la sezione 

“Determinazioni”. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Emilia Strollo 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 


		2020-09-25T13:38:48+0200
	STROLLO EMILIA




